presso il lago Patria. 

Et quia pars istorum non potuit quidem taliter ostendere et pars 

Gregorii parata esset prebere ipsum sacramentum, nunc per 

colloquia vonorum hominum venerunt exinde ad 

combenientiam ud ipse Gregorius daret memoratis germanis 

auri sol. 8 de tari ana etc., et ipsi germani repromitterent 

memorato d. Gregorio quia nullatenus presumment eum aut 

heredes eius querere de memoratis casis Maraldi presbyteri, 

Gictii seu Iohannis, thios et nepote, una cum filiis, filiabus, 

nuruis atque nepotibus, et cum ipsorum fundoris et cum terris 

fundatis et exfundatis et cum cespitibus et consuetudinibus 

eorum et cum omnes hangarias et dationibus illorum430 

Per provare a tracciare dunque un profilo della documentazione 

analizzata finora, possiamo affermare che le chartule convenientiae, 

contrariamente alle chartule securitatis, riportano sempre un accordo 

tra le parti, non presentano una struttura rigida e sembra che solo in 

alcuni casi costituiscano una delle fasi del processo. Come interpretare 

dunque le differenze tra queste due tipologie di testimonianze, che 

riportano entrambe la composizione di liti? 

 Giovanni Cassandro è convinto che la differenza debba essere 

cercata nel carattere pubblicistico o privatistico della composizione. 

Abbiamo visto, infatti, come egli creda che vi sia a Napoli una struttura 

di iudices publici preposta all’amministrazione della giustizia; al loro 

fianco sarebbe da riconoscere la presenza, non altrettanto strutturata, di 
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arbitri privati, che talvolta incontriamo nelle chartule convenientiae 

indicati come boni homines431. Essi sono chiamati dalle parti per 

comporre in maniera amichevole il conflitto: 

 la loro attività consiste nell’interloquire tra le parti (“colloquia”, 

“eloquia bonorum hominem”) per metterle d’accordo; ma non 

pronunziano un lòdo (o almeno le fonti non ne fanno menzione) 

e la lite si conclude con l’accordo delle parti (“convenientia”)432. 

 Le chartule convenientiae sarebbero dunque degli accordi 

extragiudiziali di carattere privato concertati da arbitri non investiti 

della funzione pubblica di giudici. L’argomentazione proposta da 

Giovanni Cassandro riguardo allo statuto dei boni homines, per quanto 

plausibile, è debolmente o quasi per nulla sostenuta dalle fonti. L’unico 

elemento che possa avvalorare questa teoria è il fatto che la loro presenza 

non sia riscontrabile nelle chartule securitatis.